Дело (УИД) № 42RS0040-01-2021-001376-59

Номер производства по делу № 1-150/2021

№ 12101320014000109

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 26 июля 2021 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственных обвинителей - 

прокурора Кемеровского района Майера К.В.,

старшего помощника прокурора Кемеровского района Климентьевой Е.Ю.,

помощника прокурора Кемеровского района Маскаева А.И.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Юферовой Л.М., 

при секретаре Ломакиной Н.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 21.05.2020 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года;

- 08.07.2020 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 264.1 УК РФ, ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 21.05.2020) к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев;

- 26.01.2021 Ленинским районным судом г. Кемерово по ст. 264.1 УК РФ, ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 08.07.2020) к 250 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 8 месяцев; наказание в виде обязательных работ отбыто, 04.06.2021 снят с учета; не отбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 6 месяцев 6 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов в Кемеровском муниципальном округе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.06.2020 до 16.09.2020, ФИО3, не имея специального разрешения на хранение боеприпасов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов без цели сбыта, находясь в гараже, расположенном на приусадебном участке дома по 

<

адрес>, незаконно приобрел, найдя в данном гараже:

- патроны в количестве 19 штук, изготовленные (снаряженные) промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х18 мм., относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов и пистолетов – пулемётов следующих моделей: ПМ, АПС, ПП-90 и др. Все патроны пригодны для стрельбы;

- патрон в количестве 1 штука, изготовленный (снаряженный) промышленным способом, является промежуточным патроном калибра 5,45х39 мм., относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и является штатным для автоматов и пулемётов следующих моделей: АК-74, АКС-74, РПК-74, АН-94 и др. Патрон пригоден для стрельбы;

- патроны в количестве 260 штук, изготовленные (снаряженные) промышленным способом, являются промежуточными патронами калибра 7,62х39 мм (их них 99 – с бронебойными пулями), относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и являются штатными для автоматов, карабинов и пулемётов следующих моделей: АК, АКМ, СКС, РПД и др. Все патроны пригодны для стрельбы.

Вышеуказанные боеприпасы, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов без цели сбыта, перенес в дом, расположенный по 

<

адрес>, и гараж, расположенный на приусадебном участке данного дома, и до 16.09.2020 года, действуя умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил:

- патроны в количестве 19 штук, изготовленные (снаряженные) промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9х18 мм., относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и являются штатными для пистолетов и пистолетов – пулемётов следующих моделей: ПМ, АПС, ПП-90 и др., пригодные для стрельбы, в тумбе, находящейся в зале дома, расположенного по 

<

адрес>, тем самым обеспечив сохранность боеприпасов;

- патрон в количестве 1 штука, изготовленный (снаряженный) промышленным способом, является промежуточным патроном калибра 5,45х39 мм.,относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и является штатным для автоматов и пулемётов следующих моделей:АК-74,АКС-74, РПК-74, АН-94 и др., пригодный для стрельбы и патрон в количестве 1 штука, изготовленный (снаряженный) промышленным способом, является промежуточным патроном калибра 7,62х39 мм, относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и является штатным для автоматов, карабинов и пулемётов следующих моделей: АК, АКМ, СКС, РПД и др., пригодный для стрельбы, в шкафу, находящемся в зале дома, расположенного по 

<

адрес>, тем самым обеспечив сохранность боеприпасов, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - домапо 

<

адрес>, 16.09.2020 в период времени с 00:30 часов до 01:30 часов;

- патроны в количестве 259 штук, изготовленные (снаряженные) промышленным способом, являются промежуточными патронами калибра 7,62х39 мм (их них 99 – с бронебойными пулями), относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия и являются штатными для автоматов, карабинов и пулемётов следующих моделей: АК, АКМ, СКС, РПД и др., пригодные для стрельбы, на стеллаже в гараже, находящемся на приусадебном участке дома по 

<

адрес>, тем самым обеспечив сохранность боеприпасов, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – гаража, находящегося на приусадебном участке дома, по 

<

адрес>, 16.09.2020 в период времени с 17:09 часов до 19:05 часов.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. ФИО3, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и показал, что полностью признает свою вину. Он проживает по 

<

адрес>, со своим сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ Он официально не трудоустроен, находится на пенсии. Он знаком с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ранее между ними были отношения, но вместе они не проживали, совместное хозяйство не вели. Они неоднократно были в гостях друг у друга. ФИО1 проживает по 

<

адрес>, точного адреса он не знает, у матери, но они с ней встречались у ФИО2 на даче по 

<

адрес>, дача расположена недалеко от 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 ранее работала продавцом, таксовала. ФИО1 «таксовала» на арендованном автомобиле, своего автомобиля у ФИО1 нет. У него с ФИО1 были интимные отношения с начала 2020 года, они познакомились в компании. Они расстались летом 2020 года, причина тому, что ФИО1 сильно злоупотребляла спиртными напитками, когда находилась в состоянии алкогольного опьянения вела себя неадекватно, свои поступки не контролировала. Они расстались без конфликтов. После того, как они расстались, иногда встречались. В один из дней лета 2020 года, точное число он не помнит, он находился в гостях у ФИО1 в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, где он занимался домашними делами по хозяйству, все это время у него была открыта дверь гаража, которую он сам открыл, в котором он брал инструменты и увидел, что после дождя с крыши протекает вода и попадает на картонную коробку. Он отодвинул коробку, решил посмотреть, что там находится, он увидел полиэтиленовый пакет светлого цвета, в котором он обнаружил патроны разного калибра и пустой магазин от пистолета. У него возник умысел взять данные патроны себе домой в пользование, а именно взять патроны для того, чтобы из них достать порох и сделать шашку для того, чтобы глушить рыбу во время рыбалки. Он понимал, что у него нет разрешения на хранение патронов, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Ему никто не разрешал их брать, ему никто не рассказывал, что они хранятся в гараже, он ранее про патроны от ФИО1 не слышал, откуда они взялись в гараже ему не известно. Он понимал, что за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность, однако, когда он их обнаружил, он в полицию не сообщил и никому про них не рассказал. Кроме того, он там обнаружил гранату, схожей с гранатой РГД-5 и переделанную ракетницу, однако в тот момент он их не стал брать, гранату и ракетницу он положил обратно в коробку. Все патроны и пистолетный магазин, которые находились в полиэтиленовом пакете, он взял и понес к себе домой. ФИО1 о том, что он взял патроны и пистолетный магазин, он ничего не говорил, пакет она у него не видела. По приходу домой, он зашел к себе в гараж, расположенный на территории 

<

адрес> д. Тебеньковка, в тот момент дома он находился один, он открыл пакет и стал осматривать содержимое. В пакете он увидел патроны калибра 7,62х39мм., патронов было очень много, он их не пересчитывал. Кроме того, там находился пустой пистолетный магазин и патроны калибра 9х18 мм, их количество он также не пересчитывал. Он понимал, что незаконно приобрел данные патроны, ему их никто не дарил, не продавал, не передавал, он их взял сам. Звонить в полицию и сообщать о том, что он нашел боеприпасы он не стал, он хотел пользоваться порохом из патронов. Патроны калибра 9х18 мм были в картонной маленькой коробке, которая вся промокла и порвалась, он взял патроны данного калибра, не пересчитывал и занес в дом, где положил в тумбу, расположенную в зале дома, куда также положил пистолетный магазин. Пакет с оставшимися патронами он положил на верхнюю полку стеллажа, расположенного справа при входе в гараже. О том, что он хранит в доме и в гараже патроны, он никому не говорил, он их никому дарить, продавать не собирался. Гранату он хотел в последующем сдать в полицию и получить денежные средства. Однако в тот день он этого не сделал и не предпринял для этого никаких мер. 14.09.2020 он был у себя дома, когда к нему приехала ФИО1 на автомобиле «Фольцваген Поло» цвет белый, гос.номерон не запомнил, ФИО1 попросила ей помочь, отремонтировать крыльцо, он согласился. В результате они вдвоем поехали к ФИО1. После того, как Естегнееваего привезла, то поехала в город работать. Он остался один. После того, как он отремонтировал крыльцо, он ждал ФИО1, он зашел в ее гараж, чтобы убрать инструмент и увидел, что в коробке картонной лежит граната и ракетница, переделанная, которые он ранее видел у ФИО1 в гараже. Он решил забрать данные предметы и сдать их полицию, чтобы получить денежные средства, так как у него был долг за электроэнергию. Он сложил все предметы в свой рюкзак, чтобы их забрать и сдать, рюкзак он положил в доме у печи. После чего он пошел в дом, ждал ФИО1. 15.09.2020 в вечернее время приехала ФИО1, привезла с собой пиво, они стали вдвоем пить пиво, общаться. У них с ФИО1 произошел конфликт. Когда он был в доме, ФИО1 выходила на улицу, он оставался распивал спиртное в доме. В какой-то момент он уснул, так как в течении дня сильно устал. Когда он проснулся, то ФИО1 в доме не было, не было и автомобиля, он понял, что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения куда-то уехала, кроме того, пропал его рюкзак. Время было примерно около 03 часов ночи 16.09.2020. После чего он пешком пошел домой, дверь не закрыл, так как не нашел ключей. Когда он пришел домой, то лег спать. От сотрудников полиции ему стало известно, что в автомобиле, который арендует ФИО1, он подкинул гранату, на самом деле, это не правда, так как ФИО1 всегда закрывает автомобиль, кроме этого, у него нет для этого оснований, а самое главное граната, которую он нашел в гараже у ФИО1, осталась лежать в рюкзаке, который находился в гараже, принадлежащем ФИО1. Вечером 16.09.2020 к нему приехали сотрудники полиции, которые ему пояснили, что со слов ФИО1 у него в доме имеется оружие. В результате чего, с его согласия у него в доме по 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра места происшествия у него в доме изъяли: 19 патронов 9 мм, магазин от пистолета без маркировки, 1 патрон калибра 5Х45 мм, 1 патрон 7Х62. Данные предметы он взял в гараже у ФИО1, данные патроны хранил он. Сотрудникам полиции он не стал говорить, что в гараже, а именно на верхнем стеллаже он хранит большое количество патронов калибра 7,62х39 мм. Сотрудники полиции сами данные патроны не обнаружили. Далее 16.09.2020 года сотрудники снова проехали к нему домой, где с его разрешения провели повторный осмотр места происшествия, в результате которого обнаружили и изъяли 259 патронов калибра 7,62х39 мм. Он признал свою вину в том, что незаконно хранил боеприпасы. Он никогда владельцем оружия не являлся, охотником никогда не был, охотничьего билета и разрешения не получал. Он понимает, что незаконно хранил патроны, что совершил преступление, так как разрешения у него на данные патроны не имеется. О том, что он незаконно хранил патроны, он никому не рассказывал. В отдел полиции он их не сдавал, так как он понимал, что патроны хранит незаконно. Он понимал, что принеся в свой гараж и дом данные патроны, он совершил противоправный поступок, что патроны хранить без соответствующего разрешения в гараже, в том числе на территории дома нельзя, что это преследуется по закону, так как он не имел разрешение на хранение данных боеприпасов, однако он все-таки оставил у себя патроны. Ключи от гаража в одном экземпляре, хранятся всегда при нем. Помимо обнаруженных предметов у него в гараже, доме и на участке больше никаких боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и оружия нет. Обнаруженные у него патроны он никому давать, передавать или продавать патроны не собирался. Выдавать данные патроны сотрудникам полиции он также не собирался, если бы не провели осмотр в его жилище, он бы никогда добровольно не выдал указанные вещи. Ему известно, что оборот огнестрельного оружия в России преследуется по закону, также по закону преследуется незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (л.д. 75-81).

В судебном заседании ФИО3 показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его вина подтверждается показаниями свидетелей, а также иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая показания свидетеля ФИО2, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протокол осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте подозреваемого, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает доказанным, что в период времени с 01.06.2020 до 16.09.2020, ФИО3, не имея специального разрешения на хранение боеприпасов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов без цели сбыта, находясь в гараже, расположенном на приусадебном участке дома по 

<

адрес> незаконно приобрел, найдя в данном гараже патроны. Все патроны пригодны для стрельбы. Вышеуказанные боеприпасы, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов без цели сбыта, перенес в дом, расположенный по 

<

адрес> и гараж, расположенный на приусадебном участке данного дома, и до 16.09.2020 года, действуя умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил, тем самым обеспечив сохранность боеприпасов, до момента обнаружения и изъятия.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, пенсионный возраст, удовлетворительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО3 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого.

26.01.2021 ФИО3 осужден Ленинским районным судом г. Кемерово по ст. 264.1 УК РФ, ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ (приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 08.07.2020) к 250 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 8 месяцев.

Приговор Кемеровского районного суда Кемеровской области от 26.01.2021 суд считает необходимо исполнять самостоятельно.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО3, наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным применить при назначении наказания подсудимому ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО3 явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу, не менять места жительства, без уведомления органов, ведающих исполнением наказания, 1 раз в месяц являться на регистрацию в эти органы в соответствии с установленным уголовно-исполнительной инспекцией графиком.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор Кемеровского районного суда Кемеровской области от 26.01.2021 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 260 гильз патронов калибра 7,62х39 мм; 19 гильз патронов калибра 9х18 мм; одну гильзу патрона калибра 5,45х39 мм., хранящиеся в камере хранения оружия Отдела МВД России по Кемеровскому муниципальному округу, по вступлению приговора в законную силу передать Отделу МВД России по Кемеровскому муниципальному округу для уничтожения.

Иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья